Gelasii Cysicoeni.

Augustini.

Gelasii Romani.

pian, aut ab integris arceantur, quia divisio unius et ejusdem mysterii non potest sine grandi sacrilegio provenire. (Bellarminus duas affert solutiones: 1. quod loquatur Gelasius de solis sacerdotibus sacrificantibus, qui nullo modo debent unam speciem sine altera sumere. Responsio: nullo teste probari potest, sacerdotes tum temporis utramque speciem quidem consecrassent, alteram tamen tantummodo sumsisse. Si enim utramque consecrabant, quid fiebat de altera? ubi inventi sunt consecrantes, qui non sumant utramque speciem? Praeterea verba illa aut ab integris arceantur evidentiter respiciunt sumentes, non autem distribuentes, sic enim in hoc ipso c. 26. resp. ad dicta Cypriani Bellarminus loquitur: *Jus laicorum ad communicandum a sacerdotibus datur et a sacerdotibus tollitur.* Adde quod canon transgressoribus poenam excommunicationis imponit. At clerici peccantes solent ab ordine deponi. Recte ergo Lindanus lib. 4. panopl. evang. c. 56. p. 340. fatetur, *etiam ad laicos hunc canonem pertinere.* Idem statuit Petrus a Soto instit. Dillingae praelecta et impressa. *Donemus illis, inquit, fuisse usum utriusque speciei, quod testimonium illud Gelasii papae confirmat.* Idem agnoscit Cassander de comm. sub utraque specie fol. 15: *Quanquam antiquissimae, quas manuscriptorum vili in eundem canonem, glossae eum de conficiendis intelligunt, tamen eum sui adhuc temporis morem fuisse manifeste declarant, ut extra necessitatem laici haud secus atque sacerdotes integra sacramenta perciperent. Ita enim glossa habet ad illud, aut integra, id est integrale, sub utraque enim specie Christus integer sumitur, et hoc intelligo de conficiente, nam infirmus vel sanus sine vino in necessitate corpus sumere potest.* Postea Cassander errorem istum glossatorum corrigit: *Qui ad solos conficientes Gratianum vel ejus simulatores et glossatores secuti hunc canonem referebant, ab aliis eruditione praestantibus, qui temporum circumstantias et dictorum causas diligentius observarunt, aperte refelluntur.* Hier. Schurffius jurisconsultus celebris cent. 1. cons. 51. aliquot rationibus contra glossatorem probat, canonem illum de laicis accipiendum esse, 1. quia tunc durabat consuetudo utendi integro sacramento; 2. cum textus dicat arceantur, loquitur de laicis, ut arcerentur per ministros porrigentes; 3. communis est theoria Dd. quod rubricae non sint authenticae, cum non sint factae ab habente potestatem condendae legis; 4. istud rubrum est expresse contra rationem assignatam in nigro, quae dicit, quod divisio unius ejusdemque mysterii sine grandi sacrilegio non possit provenire. Quae ratio non minus in laico dividente quam sacerdote militat. Si ergo una et eadem ratio expressa in dicta constitutione, militat in utroque, ergo idem utrobique jus statuendum iuris vulgaris; 5. dictum rubrum est contra textum Matthaei, Marci, Lucae etc. Aliam solutionem quaerit Bellarminus dicens, 2. *Gelasium reprehendere illos duntaxat, qui ex errore Manichaeorum a calice*

abstinebant, quales erant tum Manichaei, tum Priscillianistae. Responsio: Haec solutio evertit priorem. Si enim canon loquitur de Manichaeis, ergo non de solis sacerdotibus. Superstitio dicitur, non haeresis, cui hic canon oppositus est. Ergo non de Manichaeis haereticis, sed de superstitiosis Christianis loquitur. Praeterea verba canonis generalia sunt, eum non recipere integrum sacramentum, qui unam tantum speciem sumit, aut sacramenta integra percipienda, aut ab integris abstinendum, quia divisio unius ejusdemque mysterii sine grandi sacrilegio non possit provenire.) Gregorius lib. 4. dial. c. 58: *Ejus ibi corpus sumitur, ejus caro in populi salutem partitur, ejus sanguis non jam manibus infidelium, sed in ora fidelium funditur.* Homil. de pasch.: *Quid sit sanguis agni, non jam audiendo, sed bibendo didicistis, qui sanguis super utrumque postem pontitur, quando non solum ore corporis, sed etiam ore cordis hauritur.* In psal. poenit.: *Pretiosi sanguinis effusione genus humanum redemit et sacrosanctum vivifici sui corporis et sanguinis mysterium membris suis tribuit, cujus participatione corpus suum, quod est ecclesia, pascitur et potatur, abluatur et sanctificatur.* Liber sacramentorum Gregorii: *Dum Dominicum corpus sacerdos dat, dicat: Corpus Domini nostri Jesu Christi custodiat te ad vitam aeternam, Amen. Accipiens dicat: Panem coelestem accipiam et nomen Domini invocabo. Item sacerdos calice dando dicat: Sanguis Domini nostri Jesu Christi custodiat te ad vitam aeternam, Amen. Accipiens dicat: Calicem salutarem accipiam etc.* Isidorus lib. 2. de div. offic. c. 15: *Quarta post haec (oratio) infertur pro osculo pacis, ut caritate omnes reconciliati invicem digne sacramento corporis et sanguinis Christi consocientur.* Beda in hom. hiem. de sanct. p. 446: *Lavat nos Christus a peccatis nostris quotidie in sanguine suo, cum ejusdem beatae passionis ad altare memoria replicatur, cum panis et vini creatura in sacramentum carnis et sanguinis ejus ineffabilis Spiritus sanctificatione transfertur, sicque corpus et sanguis illius non infidelium manibus ad perniciem ipsorum funditur, sed fidelium ore suam sumitur ad salutem.* (Bellarminus excipit, sanctos illos patres dicere, quod sumatur Christi sanguis ore corporis, nequaquam vero dicere, quod bibi debebat ore corporis aut sub specie vini sumi. Responsio: recurrit concomitantiae hypothesis, quae Bellarmini in hoc doctrinae capite prora et puppis. Sanguinem Christi in ora fidelium fundi dicunt, id quod non potest de manducatione sanguinis sub specie panis intelligi.) Idem in Joh. c. 22: *Si in octavi diei circumcissione baptisma, in mysterium divinae resurrectionis a peccatorum nos morte redemit, intelligis etc. fideles quoque de baptisterio ad altare sanctum ingredi ac Domini corporis et sanguinis victima singulari debere consecrari.* Homil. de muliere forti: *Panem quoque otiosa non comedit, cum sacrificium Domini corporis percipiens studet imitari actu, quod mysterio celebrat, multum*

Gregorii Magni.

Isidori.

Beda.

sollicita, ne indigne panem Domini comedendo et calicem bibendo iudicium sibi manducet et bibat. Carolus Magn. lib. 3. de imag. c. 6: *Fit per Spiritum s. per quem remittuntur peccata, sive sanguinem Christi, qui a nobis in sacramento sumitur et pro nobis effusus est in remissionem peccatorum.* lib. 4.

I. 74. c. 14: *Corporis et sanguinis mysterium quotidie a fidelibus sumitur in sacramento.* Haymo in 1. Cor. 10: *Appellatur et ipse calix communicatio, quasi participatio, quia omnes communicant ex illo partemque sumunt ex sanguine Domini, quem continet in se.* Idem in Apoc.: *In ecclesia quotidie fideles comedunt Christi corpus et sanguinem bibunt.* Theophylactus in 1. Cor. 11: *Tremendus calix Domini cunctis pari conditione traditus est.* [Bellarminus excipit, *Theophylactum loqui de eo tempore, quo scripta est epistola ad Corinthios.* Responsio: demus hoc, sed si calix Domini cunctis pari conditione a Christo traditus, cur denegant eum laicis contra Christi institutionem?] Idem in c. 19. Joh.: *Quando accedes ad poculum communionis sanguinis Christi, sic te compara, quasi ex latere ipsius bibiturus.* Paschasius lib. de corp. et sang. Dom. c. 15: *Ideo hic solus est, qui frangit hunc panem et per manus ministrorum distribuit credentibus dicens: Accipite et bibite ex hoc omnes tam ministri, quam et reliqui credentes. Hic est enim calix sanguinis mei novi et aeterni testamenti.* (Bellarminus primo suspicatur, locum esse corruptum; deinde monet, *Paschasium non exponere verba Domini, ut sunt apud Mattheum, bibite ex hoc omnes, sed ut videntur dici a Christo, dum in ecclesia distribuitur sacramentum; tandem addit, verba Paschasii significare, quod bibendus sit Domini sanguis, sed in specie panis, non in specie vini.* At quid tam perspicue dictum est vel dici potest, quod his artificii non possit eludi? verba Paschasii sunt manifesta, quod non ad ministros solos, sed ad omnes credentes; usus calicis pertineat, id quod aetiologia addita manifeste comprobatur.) Remigii calici inscripti erant hi vericuli:

*Hauriat hinc populus vitam de sanguine sacro,
Injecto aeternus quem fudit vulnere Christus,
Remigius reddit Domino sua vota sacerdos.*

Rupertus lib. 2. de div. offic. c. 9: *Panem et vinum sacerdos in ora fidelium distribuit.* Bernhardus serm. de coena Dom.: *Christus pridie quam pateretur, discipulis huius sacramenti formam praescripsit, efficaciam exhibuit, id est fieri praecipit, formae praescriptio in pane et vino etc.* Serm. 3. in ram. palm. *alimoniam corporis et sanguinis Domini in prima coena Domini exhibuit et deinceps frequentari mandatam dicit.* (Bellarminus excipit, *sub specie panis integram esse alimoniam corporis et sanguinis Domini.* Responsio: apostolus panem benedictum vocat *κοινωνίαν* sanguinis Christi 1. Cor. 10, v. 16. Qui ergo sacramentalem sanguinis Christi communicationem desiderat, eum e calice benedicto juxta Christi institutionem bibere necesse est. Eccle-

siae Graecae, Russicae, Syriacae, Armenias, Abyssinae etc. usum utriusque speciei adhuc hodie retinent, ut testantur liturgiae a Cassandro editae. Jeremias patriarcha Constantinopol. resp. 1. ad theol. Wuertemberg. anno MDLXXVI data *φάτε οὖν, ὅτι μεταλαμβάνειν δεῖ καὶ ἀμφοτέρων τῶν εἰδῶν, καὶ καλῶς λέγετε, οὕτω γὰρ καὶ ἡμεῖς ἐκτελοῦμεν τῶν φρικτῶν μεταλαμβάνοντες μυστηρίων.* **Ritus, quos Graeci in administratione eucharistiae adhibent, sic describit Budovicus consiliarius Caesareus in circulo lunari ac solari p. 202: *Accepto pane hordeaceo medium panis excindunt et accepto calice comminutum panem in eum injiciunt super infuso vino et ita post consecrationem et multiplices ceremonias cochleari communicantibus distribuunt. Illud panis, quod remansit, dividitur in frusta parvula et datur loco societatis velut res non consecrata quibusvis Christianis. In ecclesiis Moscoviticis presbyteri sacramentum coenae sub utraque specie populo dant universo.* In opere de variis rerum Moscovitic. auctoribus p. 29. 126. 136. et 257: *Panem divisum in particulas calici addunt easque cochleari communicantibus cum vino exhibent.* p. 29. ** Liturgia Armenorum secundum Andream a Lubeszyck: *Communicans dicit: fide mando sanctum, vivificans et salvificans corpus tuum Domine Jesu Christe; calicem bibens: Fide bibo sanctum inpermixtum sanguinem tuum peccata delentem Jesu Christe.* Vide plura veterum testimonia apud Mornaem lib. 1. de missa c. 11. p. 267. et seqq. Cassandrum lib. de commun. sub utraque specie.

44. Restat, ut tertio loco ex ipsis adversariis testimonia colligamus. Ea vero in tres ordines redigi possunt: 1. quaedam enim ex jure canonico; 2. quaedam ex Scholasticis; 3. quaedam ex recentioribus scriptoribus Pontificiis sunt petita. Juri canonico insertum est rescriptum Gelasii c. Comperimus distinct. 2. de consecr. quod paulo superius expendimus. Huc referantur etiam c. cum omne crimen distinct. eadem ex decreto Julii papae: *Audivimus, quosdam schematica ambitione detentos contra divinos ordines et apostolicas institutiones luc pro vino in divinis sacrificiis dedicare; alios quoque intinctam eucharistiam populis pro complemento communionis porrigere; quosdam etiam expressum vinum in sacramento Dominici calicis offerre etc. quod quam sit evangelicae et apostolicae doctrinae contrarium et consuetudini ecclesiasticae adversum, non difficile ab ipso fonte veritatis probabitur, a quo ordinata ipsa sacramentorum mysteria processerunt. Legitur enim in evangelica veritate: accepit Jesus panem et calicem et benedicens dedit discipulis suis etc. Illud vero, quod pro complemento communionis intinctam tradunt eucharistiam populis, nec hoc prolatum ex evangelio testimonium receperunt, ubi apostolis corpus suum commendavit et sanguinem, seorsim enim panis et seorsim calicis commendatio memoratur.* (Collige: Si repugnat institutioni Christi, panem calici intinctum populo dare, multo magis ei re-

Eccle-
siarum
Graeca-
rum.

I. 76.

Testimo-
nia ex
jure ca-
nonico.

pugnat, populum a communione calicis plane removere. **Si Julius tam stricte distinctum utriusque speciei usum in ecclesia servari voluit, ut ne quidem panem benedictum vino consecrato tingi permiserit, licet per intinctionem utraque species et essentialia sacramenti conjunctive exhiberi videantur; multo magis vetuit, panem benedictum populo dari absque intinctione, cum hoc modo utraque species et essentialia sacramenti ex mente loci Paulini 1. Cor. 10. exhiberi non possint.** c. quia passus. dist. ead.: *Panis iste indicat unitatem, sic et vinum in multis racemis fuit et modo unum est, vinum est in sua nativitate, calix post pressuram torcularis; et vos* (neophyti seu catechumeni, quia canon desumptus est ex Augustini serm. fer. 2. pasch. ad neoph.) *post illa jejunia, post labores, post humilitatem et contritionem jam tanquam ad Christi calicem venistis et ibi vos estis in mensa et in calice nobiscum estis, simul enim hoc sumimus, simul bibimus, quia simul vivimus.* c. frangitur dist. ead.:

- X. 77. *Sanguis de calice in ora fidelium funditur.* c. quid sit sanguis. dist. ead.: *Quid sit sanguis agni, non audiendo, sed bibendo didicistis etc. ejus corpus ubique sumitur, ejus caro in populi salutem partitur, ejus sanguis in fidelium ora funditur.* Glossa in c. peracta distinct. ead.: *Corpus et sanguinem ministrant.* In c. qui manducant. dist. ead.: *Qui manducant et bibunt Christum, vitam manducant et bibunt. Illum manducare est refici, illum bibere est vivere, quod in sacramento visibiliter sumitur.* Ibi glossa: *In sacramento, id est in specie panis et vini.* Panormitanus in c. cum Martha de celebrat. miss.: *Communicantibus tantum datur eucharistia, id est hostia sola, quia recipiendo panem recipiunt corpus et sanguinem; sacerdos utitur duobus ad representandam passionem, dicunt tamen doctores et sentiunt, quod non malum esset, si communicans etiam numeret de sanguine.*

45. Scholastici quamvis concomitantiae Helenam speciose pingunt, agnoscere tamen coguntur, speciem vini ad integritatem sacramenti coenae pertinere. Lombardus lib. 4. sentent. distinct. 11. lit. F: *Quare sub duplici specie sumitur, cum sub alterutra totus sit Christus? Ut ostendatur, totam humanam naturam assumpsisse, ut totam redimeret, valet enim ad tuitionem corporis et animae, quod percipimus, quia caro Christi pro salute corporis, sanguis vero pro anima nostra offertur.* **Bandinus Lombardo antiquior lib. 4. dist. 11. ad quaestionem: *Cur sub duplici specie sumatur Christus? Sub duplici quoque specie totus Christus sumitur, ut ostendatur, totam humanam naturam Christum assumpsisse totamque redemisse. Panis enim ad carnem, vinum refertur ad sanguinem, ut Moyses ait: Caro pro corpore vestro offertur, sanguis vero pro anima.*** Durandus lib. 4. ration. div. offic. c. 54. num. 13. p. 124: *Solum hostiam recipiens non plenum sacramentaliter recipit sacramentum. Et si enim in hostia consecrata Christi sanguis sit, non tamen est ibi sacramentaliter, eo*

quod panis corpus, non sanguinem, et vinum sanguinem significat et non corpus. Quia ergo sub altera tantum specie non est completum sacramentum, quoad sacramentum vel signum debet sacramentum compleri, priusquam presbyter eo utitur. (Atqui eadem est ratio de laico.) Idem c. 42. ejusdem libri num. 1. p. 104: *In quibusdam locis post sumtionem corporis et sanguinis Christi aliquid de ipso sanguine reservatur in calice et super infunditur vinum purum, ut ipsi communicantes inde sumant, non enim esset decens in sanguinem conficere, nec calix capax unversetur. Utrum autem per contactum sanguinis vinum appositum efficiatur sacramentum, dicitur super verbo calix.* Alexander Alensis lib. 4. sent. qu. 53. membr. 1: *Licet illa sumtio, quae est in accipiendo, sub una specie sufficiat, illa tamen, quae est sub duabus, est majoris meriti, tum ratione augmentationis et devotionis, tum ratione dilationis actualis, tum ratione sumtionis et completionis.* qu. 40. membr. 3. art. 2: *Totus Christus non continetur sub utraque specie sacramentaliter, sed caro tantum sub specie panis, sanguis tantum sub specie vini.* Et postea: *Sumtio sub utraque specie, quem modum sumendi tradidit Dominus, est majoris efficaciae et complementi.* qu. 31. membr. 1. art. 2: *Sumto hoc sacramento digne in utraque specie major est effectus unius corporis mystici cum capite quam sumto sub altera.* Albertus Magnus lib. 4. sent. dist. 8. art. 13: *Duplex est in hoc sacramento perfectio, Christi videlicet et ipsius sacramenti, secundum quod venit in usum fidelium; priore modo dicit, verum esse, Christum esse sub utraque specie perfectum; secundo modo sibi videri falsum, quia non perfecte signetur et causetur usus fidelium et unitas corporis mystici nisi sub duplici signo, ideoque virtute sacramenti utrumque debere haberi.* Thomas part. 3. q. 80. art. 12: *Ex parte ipsius sacramenti convenit, quod utrumque sumatur, scilicet panis et vinum, quia in utroque consistit perfectio sacramenti.* Idem in caten. aur. super cap. 26. Matthaei: *Sicut corporalis refectio fit per cibum et potum; ita sub specie cibi et potus nobis spiritualem refecionem Dominus praeparavit. Conveniens etiam fuit ad signandam Dominicam passionem, ut sub duplici specie hoc sacramentum institueretur. In passione enim sanguinem suum effudit. In 1. Cor. 11: Traditur hoc sacramentum sub specie duplici propterea: primo quidem propter ejus perfectionem, qui cum sit spiritualis refectio, debet habere spiritualement cibum et spiritualem potum, nam et corporalis refectio non perficitur sine cibo et potu; secundo propter ejus significationem, est enim memoriale Dominicae passionis, per quam sanguis Christi fuit separatus a corpore, et ideo in hoc sacramento seorsim offertur sanguis a corpore; tertio propter hujus sacramenti effectum salutarem, valet enim ad salutem corporis, et ideo offertur corpus, valet ad salutem animae, et ideo offertur sanguis.* Richardus de Media Villa et Petrus de Tarantasia lib. 4. sent.

Testimonia ex Scholasticis.

X. 78

dist. 11. suo tempore sub utraque specie coenam distributam attestantur in insignioribus parocciis. Petrus de Palude lib. 4. sent. dist. 21. q. 2. refert, in quibusdam monasteriis fuisse consuetum sub utraque specie communicare. Guilielmus de Montelano lib. 4. sent. dist. 11. q. 2. referente Cassandro in liturg. p. 89: *Qui recipit corpus, totam veritatem ejus recipit, licet non totum sacramentum et ideo in multis locis communicatur cum pane et vino, id est cum toto sacramento.* Bonaventura lib. 4. sent. dist. 8. q. 2: *Ex duobus signis unum perfectum resultat sacramentum, cujus integritatis ratio dispositioe venit a natura, quia nec panis est per se plene reficiens, nec vinum, sed utrumque, et una plena refectio in natura venit ex utroque, et ita disposita sunt ad unam refectionem signandam, sed complete venit ab institutione divina, quas una institutione haec duo signa ordinavit ad significandam unam perfectam refectionem et ideo unum sacramentum ratione naturae et institutionis divinae.* Lyra in 1. Cor. c. 10.: *Eucharistiae sacramentum est quoddam spirituale nutrimentum, et ideo fit sub duplici specie, scilicet potus et vini, quia utrumque requiritur ad rationem nutrimenti perfecti.* Ibidem c. 11. ejusdem epistolae: *Sicut Christus convertit panem in corpus suum, ita et vinum in sanguinem, utrumque enim est de perfectione hujus sacramenti, tum quia per utrumque perfecte simul exprimitur passio Christi, cujus est memoriale, tum quia utramque significat perfecte refectionem.* Gabriel Biel lib. 4. sent. dist. 12. q. 2. art. 3. *olim in quibusdam ecclesiis id fuisse usitatum refert, ut laici sub utraque specie communicarent.* Lect. 84. in canon. miss. dicit, *quaestionem de una specie fuisse dubiam usque ad definitionem concilii Constantiensis.*

46. Antequam ad recentiorum scriptorum testimonia accedamus, monenda quaedam de Constantiensis, Basileensis et Tridentini concilii decretis in hac quaestione. Concilium Constantiense fatetur, *Christum sub utraque specie venerabile hoc sacramentum instituisse et administrasse, ac in primitiva ecclesia communionem sub utraque specie usitatam fuisse, hoc tamen non obstante usum utriusque speciei prohibet.* Sic enim habent verba sess. 3.: *Licet Christus post coenam instituerit et suis discipulis administraverit sub utraque specie panis et vini venerabile sacramentum, ac licet in primitiva ecclesia hujusmodi sacramentum reciperetur a fidelibus sub utraque specie panis et vini; tamen hoc non obstante sacrorum canonum auctoritas servavit etc.* Bellarminus frustra conatur effugere, quod de tempore communicandi tantum, non autem de utraque specie ibi agatur, quia patres illi ex uno alterum inferre volunt hoc pacto. Christus post coenam eucharistiae sacramentum instituit, quod tamen vetus ecclesia a jejunis celebrandum sanxit. Ergo licet Christus sub utraque specie sacram coenam instituerit et discipulis tradiderit, tamen ecclesia laicos una specie contentos esse jubere potest. Concilium

Basileense concessit Bohemis facultatem communicandi sub utraque specie, teste Aenea Sylvio in historia Bohemica c. 52. agnovit igitur, Bohemos justas habere causas petendi, jus calicis postliminio sibi restitui. Bellarminus regerit, *datam esse hanc facultatem cum ea conditione, ut crederent, communionem sub una esse licitam.* Sed hoc est manu altera eripere, quod una fuerat datum. Usus calicis benedicti non fundatur in papae concessione, sed in Christi institutione. Inter postulata regum et principum concilio Tridentino proposita fuit etiam haec petitio, *ut usus Domini calicis juxta institutionem Christi et morem primitivae ecclesiae, sublata injusta ejus prohibitione, laicis restitueretur.* Sed patres illius concilii petitionem illam ex una sessione in aliam rejecerunt, donec tandem prorsus a synodo ad Romanum pontificem fuerit rejecta. Edita est autem Coloniae anno 1564. consultatio de communione Christiani populi sub utraque specie, in cujus praefatione narratur, Tridentinam synodum per totam aetatem anni 1562. occupatam fuisse disputationibus super petitione concessiois calicis, dum major eruditorum episcoporum eaque potior pars in eam sententiam concurs pedibus iret, ut laicis calicem esse concedendum judicaret, alii vero magna contentione resisterent; ne vero incommodi quippiam tantus dissertationum ardor afferret, eam controversiam Pii IV. pontificis arbitrio dirimendam relictam esse.

47. In scriptis recentiorum multa occurrunt, quae communioni sub utraque specie favent. D. Rhennanus in Tertull. de coron. militis pag. 41: *Idem nuper reperit in primis Cartusiorum constitutionibus Conradus Pellicanus homo miras sanctitatis ac eruditionis, ubi prohibetur, ne quidquam pretiosorum vasorum possideant praeter calicem argenteum et fistulam, qua laici Dominicum exsorbeant sanguinem.* Nicolaus Cusanus epist. 2. ad Bohem. concedit, quod *olim sanctissimi viri utriusque speciei sacramentum necessarium esse in praecipiti Christi et verbo et opere adstruxerint.* Roffensis episcopus cont. captiv. Babyl. Luth. c. 3. part. 1. f. 2: *In primitiva ecclesia in utraque forma communicabant.* Cajetanus in p. 3. sum. Aquin.: *Hujusmodi consuetudo non solum perseveravit tempore martyrum (quos Cyprianus Dominica populo praefortandos censuit), sed etiam tempore pacis ecclesiae, cum legamus, non solum factas patinas, sed etiam calices ministrales, quare epim ministrales dicti sunt, nisi quia non ad offerendum, sed ad ministrandum populo Christi sanguinem deservebant.* Cassander in consult. de comm. sub utraque specie: *Neque satis mirari possum, Johannem Eccium, virum alioquin insigni memoria praeditum, in apolog. principum catholic. scribere, se non meminisse legere in ecclesia Romana eucharistiam sub utraque specie communicatam laicis, nisi quod argumentum sumi possit ex vita Laurentii. Mirum, si non meminerit calicum ministerialium in ecclesia urbis Romanae, quorum in libro pontificali subinde fit*

Testimonium ex scripturis Pontificis recentioribus.

mentio, quos ita vocatos fuisse, quod ex iis populo sanguis Dominicus ministraretur, vel ex suo Cajetano potuisset cognoscere. An ignotum illi esse potuit, quod in decretis quoque legitur de Sotero papa, in coena Domini poenitentes ad percipienda corporis et sanguinis Domini sacramenta reconciliari? quid, an non meminerat Gregorii pontificis Romani, ut ejus antecessores taceamus, qui in 4. dialog. scribit, Christi sanguinem non jam in manus infidelium, sed in ora fidelium fundi. Quem morem sanguinis Domini porrigendi et antiqua sacramenta Gregorii et libellus ordinis Romani aperte testantur. Et Romani pontifices in solenni officio constanter semper retinuerunt, usque adeo ut Martinus V. etiam post tempora concilii Constantiensis in solenni paschas officio juxta praescriptum ordinis Romani universum populum corpore et sanguine Domini communicasse legatur. Idem: Satis compertum est, universalem Christi ecclesiam in hunc usque diem, occidentalem vero seu Romanam mille amplius annis a Christo solenni praesertim et ordinaria hujus sacramenti dispensatione utramque panis et vini speciem omnibus hujus ecclesiae membris exhibuisse, id quod ex innumeris veterum scriptorum tam Graecorum, quam Latinorum testimoniis manifestum est, atque ut ita facerent, inductos fuisse exemplo Christi, atque hic nos etiam adhuc per Graeciam et Armeniam obtinet, quare haud temere est, quod optimi quisque Catholici et in ecclesiasticorum scriptorum lectione versati summo desiderio potiundi calicis incenduntur, ut sacramentum Domini ad consuetudinem veterem multis seculis perpetuatam universalis ecclesiae reducat. Oratores Caesarei, Gallici et Bavarici in synodo Tridentina restitutionem calicis petierunt. Orator Bavaricus inter cetera sic loquitur: Non parum id movet homines, praesertim in hac provincia, quod Paulus III. edita bulla sua concessit Germaniae episcopis potestatem communicandi populum sub utraque specie, quod quidem summi pontificis decretum urgent summi et infirmi. Eo autem respicit orator, quod Paulus III. anno 1548. pridie calend. Septemb. tres in Germaniam legatos miserat, quibus mandatum de consilio et assensu omnium cardinalium (sic enim habetur in bulla) dederat, ut petentibus sibi permitti calicem aut usum utriusque speciei non denegarent. Ea bulla exstat impressa Basileae curante Vergerio apud Oporinum. Aloysius Lippomanus Veronae episcopus fuit unus ex tribus illis legatis, qui bullam per Germaniam circumferebant. Dudithius Caesareae majestatis legatus orat. 2. sic loquitur ad patres Tridentinos: Videtis, quantis discordiis, quantis dissensionibus, quantis odiis res agatur etc. Huic vos rei tum demum obviam ire poteritis, si imbecillitatis filiorum vestrorum miseri ad eorum vos infirmitatem dimiseritis et incredibilem illam eorum sitim, qua dies noctesque cruciantur, quam primum restrinxeritis. Quod quidem non ante fiet, quam vos tantopere ab illis expetiturum Christi san-

guinem hianti ore, siccis faucibus, summo cum desiderio expectantibus non gravate praebueritis. Ne committatis, patres, ut tot populorum, tot nationum, tot insignium provinciarum, tot nobilissimorum regnorum, quae nunc eodem incendio absumuntur, inanem esse jacturam existimetis etc. Ne cogitatis, eos, qui tanto studio, tanta contentione, tam ardentem Christi sanguinem expetunt et efflagitant, tam negligentes, tam impios futuros, ut quod tanto ardore sibi dari postulant et obsecrant, id non omni veneratione sint prosecuturi, non omnem ab eo profanationem longissime amoturi. Idem orat. 2: Quoniam Caesarea majestas longo rerum usu edocta animadvertit, nullas alias gravioris esse contentiones et querelas, quam eas, quae ob sacri calicis usum interdictum ortae sunt, idcirco, ne officio suo aliqua ex parte defuisse videretur, de hac potissimum permissione ad sacram synodum referri voluit etc. Ne quis dubitare possit, quid de hac nostra postulatione sanctissimus dominus noster sentiat, illud vere affirmo, me ex urbe (Roma) literas accepisse, quibus nuntiatum fuerit, causam a sanctitate sua non solum honestam et justam, sed usque adeo necessariam judicatam, ut in longius tempus sine maximo Christianae religionis incommodo differri non posse existimarit. Et paulo ante: Sunt qui mirentur, cur hoc a sanctissimo domino nostro (papa) non postulatum aut non impetratum fuerit. Quibus facile est respondere, prudentissime sanctitatem suam hujus causae cognitionem ad sacrae synodi judicium rejecisse. Postea patres hanc postulationem vicissim retulerunt ad judicium pontificis; ita elusi fuerunt reges et principes calicis permissionem postulantes. Ferdinandus imperator in literis ad Pium IV. pontificem sic scribit: Zelo pietatis et honesta intentione moti fuimus, cum prozime celebraretur Tridenti sacrum oecumenicum concilium, ut ageremus et laboraremus pro concessione calicis, non certe temporalis alicujus commodi aucupandi gratia etc. sed quia prorsus persuasum habuimus, sicut etiam nunc habemus, hujusmodi concessionem futuram esse utilissimam in genere, plurimum momenti allaturam in specie ad reductionem lapsorum et errantium, nec non ad faciendum jam tandem utile principium restaurandae unitatis et pacis ecclesiae tamdiu frustra expectatae et desideratae. Verum quoniam eo tempore nobis relatum fuerat, non deesse, qui de hac materia et concessione nonnihil dubitarent et varia impedimenta injicerent, facile tulimus, rem aliquamdiu differri, ut possemus interim pro exoneratione conscientiae nostrae de hoc negotio conferre cum nonnullis praecipuis atque potissimum sacri Romani imperii praelatis ac principibus existimantes, quod praehabito eorum consilio rectius ac liberalius possemus deinde omnibus modis instare et elaborare, ut petitioni nostrae satisfaceret. Instituta igitur matura ac diligentissima deliberatione de hoc negotio, utrum scilicet expediat, hanc concessionem ulterius exquirere et urgere, nec ne, cum dictis praelatis

atque principibus ecclesiasticis etc. et dato eis cogitandi spatio, quo et ipsi possent rem cum suis theologis et doctoribus pietate et eruditione praestantibus conferre, prout contulisse non ambigimus, iidem praelati et principes ecclesiastici, cum intellexissent, nos ad hujusmodi petitionem tam necessariam, tum regnis et dominiis nostris, tum universae nationi Germanicae inclinatos esse et statuisse, sanctitatem vestram hoc nomine reverenter interpellare, magnopere collaudato proposito nostro promiserunt, quod et ipsi in hac parte non essent futuri officio suo etc. Plane nobis persuasimus, sanctitatem vestram non permissuram, ut frustra ab ea auxilium petiisse videamur in re tam necessaria et ad salutem Christiani populi pertinente, quae in concilio tam diligenter ventilata et discussa fuit, praesertim cum jam omnibus constet et manifesta sit ingens utilitas, quae ex hujusmodi concessionem expectanda est. Hae orationes duae Andreae Dudithii in concilio Tridentino habitae una cum literis Ferdinandi imperatoris ad Pium IV. de calice permittendo et Alberti Bavariae ducis ad eundem papam de eodem negotio scriptae editae sunt Ofenbachii anno 1610. quae de multis monere possunt. Sleidanus lib. 9. refert, de coena Domini integra (vel ut loquuntur sub utraque specie) sumenda sermonem fuisse regi Galliae cum Clemente VII. sperare se ab hoc impetrari posse pontifice, ut facto decreto liberum permittat ejus rei usum pro cuiusque conscientia. Regem praeterea hoc dicere, patrum memoria distributum fuisse per Galliam quibuslibet integram coenam, non quidem in medio templo, sed in sacellis, hoc illum a nonnullis accepisse grandi aetate, qui istum ritum in Gallis fuisse confirmant ante centum et viginti annos, deinde Galliae regibus administrari totam, et cum inter disputandum hoc ipsum rex objecit, illos respondere, victos esse reges aequae ac sacerdotes et Scripturam loqui de sacerdotio regali, quod autem regibus liceat, non item esse permittendum aliis. Petrus a Soto in inst. Dillingae praelect. et impressa: *Etsi verum est, utriusque speciei perceptionem longo tempore fuisse in usu ecclesiae, maxime cum peractis mysteriis populus accederet ad communicandum, non tamen hoc quasi necessarium fuit servatum, cum tunc etiam nonnulli sub una specie sumerent, et ita forte infirmis omnibus traderetur. Quare non est consultum conari, ut probemus, vel in primitiva illa apostolorum ecclesia, vel in antiquioribus aliis tantum fuisse unius speciei usum, quod quidam volunt ostendere ex illo verbo Act. 1. erant perseverantes in communicatione fractione panis, nam id hoc non probat, et Paulus ad Corinth. de cibo et potu mentionem facit. Donemus igitur illis, fuisse usum utriusque speciei, quod testimonium illud Gelasii papae confirmat et alius Leonis in serm. 4. quadragesimae, ubi Manichaeos dicit speciem vini non sumere, ostendens aperte, id contrarium fuisse consuetudini Catholicorum.* Wilhelm. Lindanus lib. 4. panopl.

evan. c. 26: *Quod per occidentem fuerit populo utraque administrata species in proximum fere usque Constantiensis synodi seculum, haud prolixo opus habet demonstratione.* Andr. Friccius lib. 4. de emend. reip. Christ. c. 19: *Separatim comestio nominatur, separatim bibitio ab illa sapientia, cui sapientia omnis humana de inseparabilitate sanguinis vivi a carne viva cedere debet, non enim hic disputandum est ex rationibus humanis, sed voluntas Christi intuentia, quae convivium non mancum instituit, sed cibo addidit potum.* Gerardus Lorich. de missa: *Sunt pseudocatholici, qui reformationem ecclesiae quoquo modo remorari non verentur. Hi ne laicis altera species restitatur, nullis parcunt blasphemis, dicunt enim Christum solis apostolis dixisse: Bibite ex hoc omnes. Atqui verba canonis habent: Accipite et manducate ex hoc omnes. Hic dicant, oro, num et hoc ad solos dictum sit apostolos? Ergo laicis et a specie panis abstinendum, quod dicere est haeresis et blasphemia pestilens et execrabilis; consequitur ergo, utrumque verbum dictum esse ad omnem ecclesiam.* In lib. Interim usus calicis laicis permittitur. Dominus D. Rungius in scripto Germanico de persecutione Romano-Papistica Evangelicorum in Styria, Carinthia etc. pag. 24. allegat mandatum Caroli archiducis Austriae de communionem sub utraque specie Matthiae Marcinae pastori Goercensi datum.

48. Communio sub una specie decreta primum in concilio Constantiensi sess. 13. anno 1415. et confirmata in concilio Tridentino sess. 21. et 22. anno 1562. Decretum concilii Constantiensis sic habet: *Generale concilium declarat, decernit et definit, contra hunc errorem (de communionem laicorum sub utraque specie), quod licet Christus post coenam instituerit et suis discipulis administraverit sub utraque specie panis et vini hoc venerabile sacramentum, tamen hoc non obstante sacrorum canonum auctoritas et approbata consuetudo ecclesiae servavit et servat, quod hujus modi sacramentum nec conficiatur post coenam, nec sumatur nisi a jejunis, nisi in casu infirmitatis aut alterius necessitatis, a jure vel ecclesia concessio vel admissio etc. Et similiter, quod in primitiva ecclesia hujusmodi sacramentum reciperetur a fidelibus sub utraque specie et a laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur, cum firmissime credendum sit et nullatenus dubitandum, integrum Christi corpus et sanguinem tam sub specie panis, quam sub specie vini X. 83. veraciter contineri.* De hoc concilio pronuntiat Gerson in dialogo apologetico, quod numerositate convenientium, agendorum arduitate et sui praesertim duratione maximum super cetera fuerit, quoniam per triennium cum sex fere mensibus protentum est. Concilii Tridentini decreta haec sunt c. 1. *Sancta synodus a Spiritu sancto edocta atque ipsius ecclesiae iudicium et consuetudinem secuta declarat et docet, nullo divino praecepto laicos et clericos non conficientes obligari ad eucharistiae sacramentum sub utraque specie sumendum, neque ullo*

Communi sub una specie quando sit decreta.

pacto salva fide dubitari posse, quin illis alterius speciei communicatio ad salutem sufficiat. Nam etsi Christus Dominus in ultima coena venerabile hoc sacramentum in panis et vini speciebus instituit et apostolis tradidit, non tamen illa institutio et traditio eo tendunt, ut omnes Christi fideles statuto Domini ad utramque speciem accipiendum adstringantur etc. Cap. 2: *Sancta mater ecclesia agnoscens suam in administratione sacramentorum auctoritatem, licet ab initio Christianae religionis non infrequens utriusque speciei usus fuisset, tamen progressu temporis latissime jam mutata illa consuetudine gravibus et iustis causis adducta hanc consuetudinem sub altera specie communicandi approbavit, pro lege habendum decrevit, quam reprobare aut sine ipsius ecclesiae auctoritate pro libero mutare non licet.* Can. 1: *Si quis dixerit, ex Dei praecepto vel necessitate salutis omnes et singulos Christi fideles utramque speciem sanctissimi sacramenti eucharistiae sumere debere, anathema sit.* Can. 2: *Si quis dixerit, sanctam ecclesiam catholicam non iustis de causis et rationibus adductam fuisse, ut laicos atque etiam clericos non conficientes sub panis tantummodo specie communicaret, aut in eo errasse, anathema sit.*

Dissen-
sus eo-
rum, qui
X. 84.
commu-
nionem
sub una
specie
pro-
pugnant.

49. Tridentini concilii strenuos propugnatores agunt Jesuitae et alii scriptores Pontificii, ita tamen ut non tueantur consensum toties depraedictum. 1. Communio sub una specie nititur potissimum Constantiensis et Basiliensis concilii auctoritate. Sic enim scribit Bellarminus lib. 4. de euch. c. 26. resp. ad primum Cypriani dictum: *Si tempore Cypriani habuissent laici jus petendi calicem, certe habuissent ex consuetudine illius temporis, ergo cum sit hoc tempore contraria consuetudo introducta et lex praeterea in generalibus conciliis promulgata, non habent amplius jus illud laici.* Sed Albertus Piggius in hierarch. dicit, *quod haec concilia in quibusdam contra legem naturae, contra manifestas Scripturas, contra vetustatis auctoritatem et contra Catholicam ecclesiae fidem decreverint.* 2. Bellarminus statuit, in ecclesia apostolica licitam fuisse communionem sub utraque specie. Sic enim scribit cap. 25. resp. ad arg. tert.: *Ecclesia Corinthiorum utebatur utraque specie, quia Paulus vel Domini exemplo vel aliunde ostendit et tradidit, licitam esse communionem sub utraque specie; quin imo in eodem c. §. Videndum statuit, mandatum fuisse apostolis, ut e calice biberent.* Sed Vitus Miletus in scripto quodam Germanico causam et culpam abnegationis Petri et fugae discipulorum, qua deseruerunt Dominum, manifeste confert in usum utriusque partis coenae. Vide D. Hunnium tom. 1. operum p. 1243. 3. Bellarminus statuit, *nihil spiritualis fructus capi ex duabus speciebus, quod non capiatur ex una, c. 23. propos. ultima; sed Alexander Alensis in 4. parte sum. q. 53. membr. 1. Casparus Cassalius l. 2. de coena et calice c. 25. Cassander in consult. de comm. sub utraque statuunt contrarium.* 4. Bellarminus aliquot argumentis probare conatur,

solis apostolis dictum fuisse, bibite ex hoc omnes c. 25. resp. ad locum secundum; sed Gerardus Lorch. de missa vocat hoc blasphemiam. Locus paulo superius est citatus. 5. Reges et principes in concilio Tridentino concessionem calicis per oratores sive legatos suos et a pontifice per literas flagitarunt; sed Bellarminus c. 24. aliquot incommoda numerat, quae sequerentur ex necessitate utriusque speciei. Mirum vero, prudentissimos istos dynastas incommoda illa non agnoscere. 6. In concilio Tridentino major eruditorum episcoporum eaque potior pars in eam sententiam concors pedibus ivit, ut laicis calicem esse concedendum judicaret, referente Cassandro in praefat. libri de comm. sub utraque editi Coloniae anno 1564. hoc tamen non obstante editum est decretum de communionem sub una. 7. Paulus III. pontifex Romanus per legatos in Germaniam missos de consilio et assensu omnium cardinalium mandatum dedit, ut permittentibus sibi calicem non denegarent. Eadem concessio facta est per librum Interim. Sed cardinalis Hosius in dial. de comm. sub utraque specie referente Chemnicio in exam. concil. Trid. part. 2. tit. de com. sub utraque specie p. 199. scribit, *si laicis calix et sacerdotibus uxores permittantur, papatum universum eversum iri.* 8. Bellarminus c. 21. §. ceterum, et plerique omnes Pontificii agnoscunt, communionem sub una specie in concilio Constantiensi primum decretam, sed Hosius in libro praedicto scribit, fortassis Ephesini concilii auctoritate usum utriusque speciei fuisse abrogatum, acta autem illius concilii non exstare integra, quibus hoc possit clare evincere, sed tantum fragmentum; affert autem non rejiciendas (ut ipse dicit) conjecturas, quibus doceat, Ephesinum concilium hoc statuisse. 9. Bellarminus cap. 24. rat. 4. probare conatur, etiam in veteri ecclesia ante concilium Constantiense communionem sub una specie fuisse usitatam. c. 25. resp. ad secundum postulatam scribit, *in ipso etiam publico coetu in templis sub una specie fuisse communicatum in antiquissima ecclesia.* Sed Petrus a Soto et Cassander statuunt contrarium. Verba eorum exposita sunt superius. Latomus adversus Bucerum in haec prorupit verba: *Cum adhuc rudis esset prima ecclesia, ritum a Christo traditum religiose tenuit, donec docta a patribus intellexit, utramque speciem convenire sacerdotibus, laicos autem solo pane contentos esse posse.* 10. Theologi Gallici cum a rege ipsis objectum fuisset, Galliae regibus eucharistiam administrari totam, responderunt, reges aequè unctos esse ac sacerdotes et Scripturam loqui de sacerdotio regali. At si exterior unctio chrismatis tantum dignitatis confert regibus, ut eucharistiam integram merito accipiant, quanto magis interior unctio Spiritus reliquis fidelibus usum integrae eucharistiae impetrare debet? Quando Petrus 1. epist. c. 2. regalis sacerdotii mentionem facit, non de solis regibus, sed de omnibus fidelibus loquitur, vi ergo hujus argumenti etiam laicis calix esset dandus. 11. Bellarminus c. comperimus. dist. 2. de consecr. intelligit de

solis sacerdotibus conficiendis, qui non debent unam speciem sine altera sumere. c. 26. resp. ad 11. Sed in illo canone asseritur, quosdam sumta tantummodo corporis sacri portione a calice sacri cruoris abstinuisse. Consequens igitur fuerit, sacerdotes illos vel calicem non consecrasset, vel calicem consecratum reposuisse. Prius dici nequit, quia ex hypothesis Pontificiorum non potest, nec debet fieri consecratio sine vino; sic ergo sacerdotes illi ne quidem corporis sacri portionem sumsissent. Posterius repugnat argumento Bellarmini, quo communionem sub specie panis in primitiva ecclesia usitatum fuisse demonstrare conatur; sic enim scribit c. 24. §. ac primum: *Asservari solitum fuisse eucharistiae sacramentum supra probavimus, quod autem solum sub una specie asservarent et proinde sub una specie sumerent, patet, quia aliquando ad longissimum tempus asservabant, non autem posset vinum in parva quantitate tam diu conservari, quin acereset.* 12. Inter causas *πονηροκλήψιας* Gerson in tractat. de comm. laicorum etiam hasce refert: *Quintum periculum* (inquit) *est in conservatione pro infirmis, cum possit in vase acetum generari, et ita definiret ibi esse sanguis Christi, nec suscipiendum esset, nec noviter consecrandum sine missa. Et fieri posset, quod daretur acetum purum pro sanguine Christi. Addito, quod in aestate bibiones aut muscae generarentur, quantumcumque esset vas clausum, cumque etiam putresceret aut fieret velut abominabile ad bibendum etc.* Atqui si vinum transubstantiatur in sanguinem Christi, ita ut nihil nisi species et accidentia vini maneant, quomodo periculum erit acoris, putredinis, corruptionis, generationis muscarum etc. quae non nisi praesupposita vini substantia locum habent? 13. Bellarminus c. 25. resp. ad arg. secundum statuit, ideo dari laicis eucharistiam, quia Christus non solum non prohibuerit, sed etiam jusserit dari, cum ait: *Hoc facite*; Becanus autem in disp. de eucharistia c. 10. contrarium statuit. Si quaeritur praeceptum de utraque specie, dedit illis verbis Joh. 6, v. 53: *Nisi manducaveritis etc.* Bellarminus praeceptum de communicatione laicorum in verbis institutionis haberi concedit, Becanus negat. Eccius dicit, laicos ideo debere contentos esse una specie, quia dentes equi donati non sint inspiciendi. 14. Bellarminus gravissime reprehendit Lutherum et Chemnicium, quod Constantiensi concilio injuriam fecerint tribuentes ei, quod agnovit, Christum instituisse eucharistiam sub utraque specie, et vocantes clausulam flagitiosam *hoc non obstante*, sic enim scribit c. 26. resp. ad 20: *Lutherus in disputatione contra concilium Constantiense dicit, concilium in haec verba locutum in suo decreto: Licet Christus instituerit, ut omnes communicent sub utraque, tamen hoc non obstante nos volumus, ut omnes communicent sub una. Ex quibus verbis habemus, concilium agnovisse et docuisse veritatem, quod sit de jure divino communicatio sub utraque, licet idem concilium contrarium statuerit. Sed hoc* (inquit Bel-

larminus) *est mendacium intolerabile, concilium enim non loquitur de utraque specie cum ait: hoc non obstante, sed tantum de tempore communicandi etc. Quamvis autem hoc mendacium jamdudum in Luthero a Catholicis detectum et confutatum fuerit, tamen discipuli ejus semper illud urgent. Idem enim mendacium repetivit Illyricus in apolog. pro confess. Antwerp. c. 14. ubi expresse dicit, consilium agnovisse, Christum instituisse, ut daretur sacramentum in utraque. Chemnicium part. 2. exam. p. 570. temperat nonnihil hoc mendacium, tamen ipse quoque mentitur, illud non obstante referri ad communionem sub utraque specie. Haec omnia Bellarminus, cujus tragicos clamores non solum ipsa verba concilii Constantiensis compescere poterunt, sed cumprimis illud, quod in concilio Tridentino totidem verbis repetitur, Christum Dominum in ultima coena venerabile hoc sacramentum in panis et vini speciebus instituisse et apostolis tradidisse, sess. 21. c. 1, v. 3. Ubi notandum, quod Latinum vocabulum tradidit in Germanica versione decretorum conc. Trid. edita Coloniae apud Maternum Cholium ann. 1570. redditum sit per praeceptum pag. 203. Gregorius de Valent. tract. de miss. fol. 95. scribit, laicis non posse dari calicem juxta Christi institutionem propter contrariam ecclesiae dispositionem. Agnoscit igitur, dispositionem ecclesiae contrariam esse institutioni Christi. 15. Bellarminus c. 24. rat. 2. ex c. 6. Joh. communionem sub una specie probat, sed Gabr. Biel lect. 84. in can. Cusanus epist. 7. ad Bohem. Cajetanus in part. 3. Thomae q. 80. art. ult. Ruardus Tapperus in explicat. art. 15. Lovan. Hesselius lib. de comm. sub una specie. Corn. Jansenius c. 59. concord. agnoscunt, non de sacramentali, sed spirituali carnis et sanguinis Christi participatione in illo capite tractari. 16. Bellarminus c. 22. propos. 3. c. 23. resp. ad rat. 7. concedit, speciem vini esse materialem et integram sacramenti partem. Atqui negari nec potest nec debet, partem materialem et integram sacramenti ad integritatem sacramenti omnino pertinere, quomodo igitur laicis sine specie vini integrum dabitur sacramentum? 17. Concilium Constantiense et Tridentinum disertis verbis dicunt, *Christum sub utraque specie panis et vini venerabile hoc sacramentum instituisse et apostolis tradidisse.* Agnoscit hoc ipsum Bellarminus c. 23. §. Neque ideo, sic scribens: *Quia sacramentum sub duplici specie institutum est, utraque species necessario ab aliquibus sumenda est.* Sed hisce e diametro adversatur, quando idem Bellarminus pondere argumentorum nostrorum pressus scribit c. 27. resp. ad secundam rationem: *Si proprie et secundum evangelium loqui velimus, coena Domini non constat nisi ex una specie. Nam Luc. 22. sic legimus: Coenantibus illis accepit Jesus panem. Et postmodum multis interjectis: Similiter et calicem postquam coenavit. Et 1. Cor. 11: Similiter et calicem postquam coenavit. Itaque in coena non dedit nisi eucharistiam sub specie panis, quae proprie respondet coenae Judaei-**

caes et agno paschali, post coenam autem dedit calicem. Item c. 22. §. Huc accedit, quod nullo modo, ut sacramentum sit, una species pendet ab alia. Nam Dominus prius sub specie panis sacramentum confecit ac manducandum dedit, et deinde manducatione absoluta sub specie vini sacramentum confecit et bibendum tradidit. 18. Bellarminus institutionem Christi ad solos apostolos tunc praesentes refert. Becanus distinguit inter institutionem et praeceptum; de utraque specie laicis danda institutionem Christi exstare concedit, praeceptum vero negat. 19. Costerus in enchiridio a Moguntinensi-
 x. 57. bus, Trevirensibus et Coloniensibus Jesuitis approbato scribit, omnibus Christianis libere a Christo permissum esse sub una vel sub utraque specie communicare. Sed Bellarminus c. 25. resp. ad primum arg. ex concilio Tridentino probat, excipi clericos conficientes, qui teneantur ad utramque speciem, sive sint laici, sive sacerdotes. Optarim vero ostendi jus divinum, quo teneantur sacerdotes conficientes ad utramque speciem, reliqui vero non teneantur. Si confugere velint ad institutionem Christi, opponimus eia, quod apostoli tunc non fuerint conficientes. ** Costerus in enchir. c. 10: *Diligenter notandum, hanc consuetudinem non tam episcoporum mandato, quam populi usu et facto coniventibus tamen praesulibus irrepisse, quam abstinentiam episcopi propter quaedam pericula comprobabant.* Sed reliqui Pontificii ex verbo Dei et veteris ecclesiae consuetudine communionem sub una specie probare satagunt. Communionem sub utraque specie quidam faciunt peccatum contra primum praeceptum, ut videre est in libro qui inscribitur *exercitium pietatis in gratiam studiosorum auctoritate Card. Radivilii* scriptum et editum Colon. ann. 1592. in c. de methodo recte confitendi: *Circa primum praeceptum inquiratur, an fecerit aliquem exteriorem actum infidelitatis etc. ut sub utraque specie communicando.* ** 20. Bellarminus judicat, satis se obtinuisse, modo id probet et obtineat, *nihil spiritualis fructus capi ex duabus speciebus, quod non capiatur ex una.* c. 23. prop. ult. sed cens. Colon. p. 289. utriusque speciei usui omnem omnino fructum spiritualem derogat: *Quicumque sub utraque specie communicant, non solum non fructum aliquem salutis aut gloriam, sed perditionem aeternam ac perpetuam reportant ignominiam.* Haec omnia dextre concilient, si viri sint.

Bellar-
 mini
 ἐγκλη-
 ματα
 Lutheri
 in hac
 quaes-
 tione
 inten-
 tata.

50. Videamus, quae fulcra Bellarminus communioni sub una substernat, pollicetur enim diligentem hujus quaestionis explicationem, cum nihil saepius nec magis invidiosum Romanae ecclesiae objiciatur, quam quod contra expressum Dei mandatum privaverit populum usu calicis. c. 20. inconstantiae Lutherum accusat in hac quaestione, quod utramque speciem modo liberam, modo necessariam esse scripserit, ac remittit lectorem ad septicipitem Joh. Cochlaei c. 23. et ad tabulam Casparis Querhameri, in qua notentur 36 contradictiones de hoc